Campestre do Maranhão -  MA 13 de fevereiro de 2023.

Ofício n° 020/2023

Da: Secretaria Municipal de Infraestrutura de Campestre do Maranhão -  MA.
Para: O Secretário Municipal Planejamento de Campestre do Maranhão -  MA.

Assunto: AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO.

Senhor Secretário,

A Secretaria Municipal de Infraestrutura, por meio do Secretário Municipal, e com base
no Art. 38, caput da Lei Federal N° 8.666/93, solicita a Vossa Excelência, autorização para abertura
de procedimento licitatório, objetivando a Contratação de empresa especializada para construção
de um campo Society no povoado de Cabeceira Grande na cidade de Campestre Do
Maranhão/MA, conforme descrição do projeto, cronograma de execução, plano de aplicação e
anexos, que faz parte do presente procedimento.

JUSTIFICATIVA
O município de Campestre -  MA, nos dias de hoje o local onde será implantada a quadra já se
encontra sendo utilizada como um campo de futebol improvisado pelos moradores residente nesse
município, mesmo sendo um local inapropriado para a prática de esportes percebe-se grande
movimentação de adolescentes naquela área.
A inserção desta quadra será uma medida importante a comunidade, já que estimula a relação social
entre a comunidade formando valores humanos morais e sociais dentro do espaço público. Além de
melhorar o aspecto visual do município com a inserção de um local onde se possa realizar a prática
de esportes. O incentivo à prática de exercícios acarreta em uma economia para o município. Com a
população ativa, diminui a incidência de doenças que causam gastos públicos com saúde, como
colesterol, diabetes, obesidade, alterações cardíacas e respiratórias.

Para desenvolver todos esses trabalhos se faz necessário um local próprio e adequado que
proporcione a qualidade de vida e lazer, fazendo-se emergente a construção do Campo Society.

Adiante o exposto a Secretaria Municipal de Infraestrutura, vem solicitar que sejam liberados os
recursos necessários á plena realização da obra, tão importante para toda a comunidade do
Município de Campestre do Maranhão - MA.

Cordialmente,

Secretário Municipal de Infraestrutura